
 
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
PROVINCIA DI TRENTO 
 
SELLA GIUDICARIE, 25 giugno 2021 
 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA  2  
SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO E ATTIVITA’PRODUTTIVE 
 
N. 043/2021  
N.PROTOCOLLO 6248/I 
 
OGGETTO:Deliberazioni della Giunta Comunale: 
 - n. 50 dd.11.06.2021, dichiarata immediatamente esecutiva, riguardante: 

“Convenzione con E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese S.p.a. società “in house” 
riguardante l’affidamento dell’autoproduzione di beni e funzioni strumentali per la 
realizzazione di lavori di riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione 
pubblica – Centro Roncone” 

 -   n.   54   dd. 21.06.2021, dichiarata immediatamente esecutiva, riguardante: 
 “Convenzione con E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese S.p.a. società “in house” 

riguardante l’affidamento dell’autoproduzione di beni e funzioni strumentali per la 
realizzazione di lavori di riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione 
pubblica – Centro Roncone. Modificazioni allo schema di convenzione già introdotto 
con la deliberazione della Giunta comunale n. 50 dell’11 giugno 2021”.  

 Impegno di spesa. 
CODICE UNIVOCO UFFICIO UF2795 
 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE RESPONSABILE DELL’AREA 2 
- SERVIZIO TECNICO - PATRIMONIO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE – 
 

Premesso che con deliberazione n. 050 dd. 11.06.2021, dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta 
comunale deliberava: 

1) di richiedere ad E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese s.p.a. società “in house”, che provveda ad 
ogni attività per la realizzazione di LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA – CENTRO RONCONE, per una spesa complessiva di € 120.000;00, 
che in via previsionale attualmente è costituita dalle voci del quadro di spesa Allegato sub A alla 
deliberazione in oggetto;  
2) di approvare l’apposita CONVENZIONE A DISCIPLINA DEI RAPPORTI DI CUI ALL’ART. 4, 
COMMA 2, LETTERA D), D.LGS. 175/2016, quale risulta nello schema allegato sub B alla 
presente deliberazione  
3) di stabilire che il soggetto cui spetta pro tempore la responsabilità gestionale dell’area 2 servizio 
tecnico patrimonio e attività produttive provveda ad impegnare le risorse stanziate a tal fine nel 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 come di seguito: missione 10 – programma 5 
– titolo 2 – macro aggregato 2 - capitolo 10052.02.0035, che presenta apposita disponibilità 
finanziata con i contributi statali citati in premessa e per Euro 20.000,00 con “canoni aggiuntivi”.  
4) di stabilire che il responsabile pro tempore dell’Area 2 servizio tecnico patrimonio e attività 
produttive provveda a sottoscrivere la convenzione di cui al punto n. 2 inserendovi un impegno 



della Società ad iniziare i lavori entro il termine del 15 settembre 2021, elemento essenziale, 
perché connaturato al fatto che il finanziamento dell’opera dipende da tale termine, e quindi 
occorre di fatto inserire una previsione di tal tipo nella convenzione, cosa che trattandosi di 
dettaglio aggiuntivo si potrebbe provvedere direttamente a cura del responsabile dell’Area 2, come 
soggetto chiamato alla sottoscrizione;  
 
Premesso che con deliberazione n. 054 dd. 21.06.2021, dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta 
comunale deliberava: 

1) di confermare quanto già stabilito con la deliberazione della Giunta comunale n. 50 dell’11 
giugno 2021 e cioè di richiedere ad E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese s.p.a. società “in house”, 
che provveda ad ogni attività per la realizzazione di LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – CENTRO RONCONE, per una spesa 
complessiva di € 120.000;00, che in via previsionale attualmente è costituita dalle voci del quadro 
di spesa Allegato sub A alla deliberazione in oggetto;  
2) di stabilire che la disciplina dei rapporti con la Società avvenga in base allo schema di 
Convenzione allegato sub B alla presente deliberazione, che sostituisce lo schema di convenzione 
già allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 50 dell’11 giugno 2021  
3) di confermare, che il soggetto cui spetta pro tempore la responsabilità gestionale dell’area 2 
servizio tecnico patrimonio e attività produttive provveda ad impegnare le risorse stanziate a tal 
fine nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021come di seguito: missione 10 – 
programma 5 – titolo 2 – macro aggregato 2 - capitolo 10052.02.0035, che presenta apposita 
disponibilità finanziata con i contributi statali citati in premessa e per Euro 20.000,00 con “canoni 
aggiuntivi”.  

Vista la necessità e l’urgenza di impegnare la spesa di cui sopra. 

Dato atto che il bilancio di previsione per gli esercizi 2021, 2022 e 2023 con relativi allegati è stato 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 1 aprile 2021; 
 
Visto il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) provvisorio, per l'esercizio finanziario 2021-2023 ai fini 
dell'art. 169 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. approvato con la deliberazione della Giunta comunale 
n. 18 del 1 aprile 2021. 

Rilevato che l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che contiene disposizioni in materia di 
contabilità che si applicano anche ai Comuni della Provincia di Trento a seguito del rinvio operato al 
Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che la gestione della spesa avviene attraverso 
provvedimenti dei responsabili dei servizi in base ad atti denominati determinazioni con i quali viene 
assunta l’obbligazione e impegnata la spesa. 

Rilevato che la spesa di € 120.000,00 trova copertura come di seguito: missione 10 – programma 5 – 
titolo 2 – macro aggregato 2 - capitolo 10052.02.0035, del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2021, che presenta apposita disponibilità finanziata per Euro 100.000,00 con i contributi statali e per Euro 
20.000,00 con “canoni aggiuntivi”. 
 
Rilevata la propria competenza all’adozione della presente determinazione in ottemperanza a quanto 
stabilito con deliberazione del commissario straordinario n. 19 dd. 08.03.2016, mediante la quale si è 
data attuazione all’organizzazione amministrativa del Comune di Sella Giudicarie, delineata nel 
documento denominato “Comune di Sella Giudicarie – La struttura organizzativa”, approvato con “intesa” 
sottoscritta il 31 dicembre 2015 dai Sindaci dei Comuni di Roncone, Bondo e Lardaro e dal commissario 
straordinario del Comune di Breguzzo. 
 
Visto il CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune. 

Visto l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE 
AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 
 



DETERMINA 

 

1. Per quanto in premessa, con riferimento alle deliberazioni della Giunta Comunale n. 050 dd. 

11.06.2021 e nr. 054 dd. 21.06.2021, dichiarate immediatamente esecutive, riguardanti: 

“Convenzione con E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese S.p.a. società “in house” riguardante 

l’affidamento dell’autoproduzione di beni e funzioni strumentali per la realizzazione di lavori di 

riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica – Centro Roncone”, di impegnare 

la spesa prevista di € 120.000,00 missione 10 – programma 5 – titolo 2 – macro aggregato 2 - 

capitolo 10052.02.0035, del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, che presenta 

apposita disponibilità finanziata per Euro 100.000,00 con i contributi statali e per Euro 20.000,00 

con “canoni aggiuntivi”.  

 

2. Di provvedere, quale responsabile dell’Area 2 ed essendo rientrato in servizio in data 14.06.2021 

alla firma della Convenzione con E.S.Co. BIM e Comuni del Chiese S.p.a. società “in house” 

riguardante l’affidamento dell’autoproduzione di beni e funzioni strumentali per la realizzazione di 

lavori di riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica – Centro Roncone”, in 

base allo schema già allegato alla deliberazione della Giunta comunale nr. 54 de 21.06.2021. 

 

3. Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

 

4. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il programma 

dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa del bilancio. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

6. Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità regolamentari previste. 

 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, al fatto che 

avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 

e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 (*) 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) 

(*) I ricorsi a) e b) sono alternativi. 
 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 2 – SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO E ATTIVITA’PRODUTTIVE 
Dott. Francesco Del Dot 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005; in originale 
archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2021-06-25T07:29:02+0000
	DEL DOT FRANCESCO




